
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2153 

DETERMINA 
N. 1765 DEL 07/10/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
COMPLESSO  DI  SANTA  CORONA  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  EDILRESTAURI  S.R.L  DI 
SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI URGENTI DI TUTELA DELLA CHIESA  ALLA DITTA 
LATTONERIA VICENTINA DI CARAZZATO DARIO. CUP B39B19000110004 - CIG 8558320540 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2153 

DETERMINA N. 1765 DEL 07/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  COMPLESSO DI SANTA CORONA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA EDILRESTAURI S.R.L DI 
SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI URGENTI DI TUTELA DELLA CHIESA  ALLA DITTA   
LATTONERIA VICENTINA DI CARAZZATO DARIO. CUP B39B19000110004 - CIG 8558320540 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• il complesso della Chiesa di Santa Corona, riaperto al pubblico nel 2012 dopo importanti 
interventi di restauro, è stato gestito dapprima dalla Diocesi di Vicenza e successivamente 
dal Comune che ha affidato il servizio di gestione e manutenzione della Chiesa ad Aim 
Vicenza S.p.A. giusta determina n. 1375 del 22.06.2018;

• dall’analisi  degli  ultimi  reports  sulle  condizioni  manutentive  della  Chiesa risulta  urgente 
programmare  alcuni  interventi  di  tutela  al  fine  di  garantire  un’idonea  conservazione 
dell’immobile;

• trattasi  di  interventi  su  bene  culturale  tutelato,  è  stato  predisposto  un  progetto  per 
raccogliere tutte le esigenze da sottoporre alla preventiva autorizzazione della competente 
Soprintendenza all’esecuzione delle opere;

• gli interventi da programmare sono relativi principalmente ad aspetti architettonici, apparati 
decorativi, e qualche intervento sugli impianti speciali;

• il progetto definitivo – esecutivo degli interventi necessari alla tutela della Chiesa di Santa 
Corona è stato approvato con delibera della  Giunta Comunale n. 14 del 29.01.2020 per 
l’importo complessivo di €. 75.175,09 I.V.A. compresa di cui €. 52.251,30 per lavori a base 
di gara e €. 12.914,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con  determina  dirigenziale  n.  533  del  26.03.2020  è  stato  stabilito  di  procedere 
all'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi 
nel rispetto del criterio di rotazione dei  soggetti aventi l’iscrizione SOA alla cat. OG2-a, con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

• con provvedimento  del  Consiglio  comunale  n.  56 del  25.11.2019,  è stata  approvata  la 
nuova “Convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante 
della  Provincia di  Vicenza per  lavori  e  per  le  forniture  di  beni  e servizi  e  delega delle 
funzioni  di  autorità  espropriante”,  convenzione  sottoscritta  con  atto  P.G.N.  205004  del 
27.12.2019;  conseguentemente  e secondo quanto  previsto  dal  punto  2)  del  dispositivo 
della determina dirigenziale n. 533 del 26.03.2020 sopracitata le procedure di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto sono state espletate da tale stazione appaltante;

• con  determinazione  dirigenziale  n.1150  del  09/07/2020  si  aggiudicava  alla  ditta 
“EDILRESTAURI srl” con  sede  in  Brendola  (VI),  Via  dell’Impresa  sn,  p.  .I.V.A. 
01909440248  l'appalto dei lavori di realizzazione di interventi urgenti di tutela della Chiesa 
di  Santa  Corona  per  il  prezzo  offerto  di  €  43.922,97  pari  al  ribasso  del  15,939% +  € 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2153 

DETERMINA N. 1765 DEL 07/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  COMPLESSO DI SANTA CORONA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA EDILRESTAURI S.R.L DI 
SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI URGENTI DI TUTELA DELLA CHIESA  ALLA DITTA   
LATTONERIA VICENTINA DI CARAZZATO DARIO. CUP B39B19000110004 - CIG 8558320540 

12.914,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente €  56.837,37 
più IVA al 10%,  alle condizioni tutte del progetto posto a base di gara;

preso atto che,

• il  contratto  d'appalto  è  stato  sottoscritto  in  data  07/08/2020  con  scrittura  privata  al 
PGN.115841;

• il capitolato speciale d’appalto ed il bando di gara prevedevano per l’aggiudicatario l’utilizzo 
del subappalto, previa autorizzazione del committente;

• con note PGN. 141694 - 144811 in data 24 - 30/09/2020, la ditta EDILRESTAURI srl ha 
chiesto  l’autorizzazione  a  subappaltare  alla  ditta  LATTONERIA  VICENTINA  DI 
CARAZZATO DARIO – Poiana Maggiore (VI) – frazione Cagnano Via del Lavoro 5,  per 
lavori da lattoniere riferibili alla categoria OG2  per l’importo presunto di € 2.878,00 + € 
863,40 per oneri di sicurezza + IVA al 10%;

• agli atti risulta la seguente  documentazione relativa alle suddette imprese subappaltatrici:

◦ certificato di iscrizione alla CCIAAA;

◦ DURC regolare;

◦ dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

◦ dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti 
dell’impresa subappaltatrice;

◦ POS e dichiarazioni relative al D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza;

◦ contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione, in cui si dichiara che la ditta LATTONERIA VICENTINA DI CARAZZATO 
DARIO è una microimpresa;

considerato assolto quanto previsto dall’art.105, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

visto che,

• sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 
del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

• il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2153 

DETERMINA N. 1765 DEL 07/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  COMPLESSO DI SANTA CORONA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA EDILRESTAURI S.R.L DI 
SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI URGENTI DI TUTELA DELLA CHIESA  ALLA DITTA   
LATTONERIA VICENTINA DI CARAZZATO DARIO. CUP B39B19000110004 - CIG 8558320540 

vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di autorizzare la ditta EDILRESTAURI srl - Brendola (VI) a subappaltare alla LATTONERIA 
VICENTINA DI CARAZZATO DARIO – Poiana Maggiore (VI) – frazione Cagnano Via del 
Lavoro 5, i lavori lavori da lattoniere riferibili alla categoria OG2  per l’importo presunto di € 
2.878,00 + € 863,40 per oneri di sicurezza + IVA al 10%;

(2)  di prevedere il pagamento diretto del subappaltatore in quanto trattasi di micro-impresa e 
quindi rientrante nel caso previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

(3) di dare atto che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016, in particolare dai commi 8, 9 e 10;

(4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2153 

DETERMINA N. 1765 DEL 07/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  COMPLESSO DI SANTA CORONA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA EDILRESTAURI S.R.L DI 
SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI URGENTI DI TUTELA DELLA CHIESA  ALLA DITTA   
LATTONERIA VICENTINA DI CARAZZATO DARIO. CUP B39B19000110004 - CIG 8558320540 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


